^c Antiphonas in litaniam majore, *Ans. de quacunque tribulatione. Ans. de siccitate. Ans. de nimia pluvia, de mortalitate ; Ans. Atempore belli. Ans. de liberatione, de penitentibus; continent gratiarum actiones pro liberatione; Ans. de natalitiis sanctorum, Ans. ad reliquias deducendas, Ans. de passione Domini, Ans. de resurrectione.*

OBSERVATIONES PRÆVIÆ

AD COLLECTIONEM RESPONSORIORUM, ANTIPHONARUM, VERSUUM, etc.

730 Cum a paucis prævideamus legendam Collectionem hanc, quæ notatu digniora in ea nobis occurrunt hic indicare non pigebit.

In Codice Compendiensi nullum nomen præfert hic liber. Ex Responsoriis *Responsalis* a quibusdam dicitur (Mabil., de Cursu Gall., pag. 398). Ab Amalario Fortunato *Antiphonarius*, propter Antiphonas, ut ex ejusdem libro de *Ordine Antiphonarii* manifestum est; ob integrum officium ecclesiasticum sive cursum tam nocturnum quam diurnum in eo descriptum, nonnulli Codicem hunc *Officiale* appellavere. Porro etsi libri hujus multi passim meminerint (Amalar., l. iv, de eccl. Off., c. 29, et passim), nemo tamen veterum Respons., Antiph., etc., complexionem adhuc publici juris fecit. Eam autem in lucem emittendam duximus, et quidem ex vetustissimo Codice, licet mendorum non experte, ut esset omnium liturgicæ vcluti complementum. Qui hæc conferre voluerit cum hodiernis Antiphonariis, nihil fere de novo inventum in libros nostros ecclesiasticos observare gratissimum habebit, cum inter certissimas Ecclesiæ catholicæ notas, ea quæ ab antiquitate petitur non ultimum aut inferiorem locum obtineat.

Ad cujus Ecclesiæ usum fuerit descriptus Codex Compendiensi, obscurum est. Certe quamvis officium de sancto Benedicto exhibeat (quod nonnullis fortasse argumentum erit. monachos Benedictinos illo usos esse) in numero tamen et distributione Psalmorum, tam pro nocturnis quam pro diurnis horis, et in multis aliis a sancti Benedicti regula non raro recedit. Multorum sanctorum in Gallia præsertim Belgica celebrium officia propria complectitur, ut sanctorum Remigii, Vedasti, Medardi, martyrum Crispini et Crispiniani, Quintini, etc. Unde conjicitur ad alicujus in Galliis Ecclesiæ sacram suppellectilem primum pertinuisse. Aliunde vero quæ leguntur in ordine ad Vesperas die sanctissimo Paschæ, exscripta videntur ex Ordine Romano, ut eo loci observavimus. His omnibus trutinatis, existimamus veterem officii divini celebrandi ritum in Ecclesia Romana observatum, ex priorum summorum pontificum, maxime vero ex sancti Gregorii præscripto, hic exhiberi. Gallicanæ ejusdem Ecclesiæ usui accommodatum, accersitis propriis officiis sanctorum, quorum præsertim in Galliis celebris est memoria.

Hoc in libro, non solum majoribus solemnitatibus proprii Psalmi, tum in nocturnis tum in matutinis et vespertinis horis assignantur; sed etiam ubi officium præscribitur de communi sive apostolorum, sive

martyrum, aut confessorum, etc., omissis Psalmis de feria, præscribuntur alii qui præmissis Antiphonis conveniunt uti etiam nunc in Ecclesia Romana usitatum.

Quemadmodum in libro Sacramentorum assignantur Orationes nonnullæ *ad crucem, ad fontes*; ita etiam hæc in Collectione indicantur Antiphonæ, *ad crucem, vel ad fontes*, pro octava Theophaniæ, forte quod in Theophania Baptismi Christi memoria celebraretur, et baptismus solemniter daretur.

In officio Purificationis, quod integrum est de sanctissima Virgine, observatione dignum Responsorium hoc: *Gaude, Maria; cunctas hæreses sola interemisti, quæ Gabrielis, etc.*

In Dominica 5 Quadragesimæ, de *Passione*, jam tum nuncupata, Versus isti: *Eripe me ab homine malo, Eripe me de inimicis meis. Erue a frænea, De ore leonis*, appellantur *Versi declinatorii*. Multi alii alibi occurrunt. ut in sanctissimo Paschæ die cum eodem titulo. Cur vero ita dicantur, nondum assequi potuimus, nisi ex mera conjectura; quam timide proferimus, donec certius aliquid nobis suppetat. Hi versus omnino discrepant ab illis qui in Responsoriis inseruntur; idque habent singulare quod psalmodiam seu Psalmorum cantum claudant. Quando vero canuntur, facies ad altare convertitur, quem ritum observat Amalarius. Itaque dici potuerunt hi versus *declinatorii*, tum propter inclinationem seu conversionem vultus, et totius corporis ad Orientem aut altare; tum propter psalmodiæ finem quem indicant; quæ enim ad finem vergunt ea declinare dicuntur.

In Dominica Palmarum Versus *Gloria, laus, et honor, etc.*, minime leguntur.

In Ordine ad Vesperas diei Paschæ legitur; *Et tunc vadunt ad sanctum Joannem ad Vestem*; cui loco illustrando adhibuimus conjecturam doctissimi Mabillonii in notis ad 1 Ordinem Romanum tomo II Musei Ital., pag. 37. Aliam hic accipe. Lib. III, epist. 3, sanctus Gregorius jubet ad se transmitti tunicam sancti Joannis, quæ penes quemdam episcopum erat. Eam, ut optaverat, Romam delatam, et sub altari sancti Joannis in basilica Constantiniana collocatam narrat Joannes Diaconus, lib. III Vitæ sancti Gregorii, 731 cap. 57 ac seq. *Quæ quidem vestes, inquit Joannes, usque hactenus tantis miraculis coruscare probantur, etc.* Ab hac fortasse sacra tunica, basilica sancti Joannis, in qua asservabatur, dicta est *sanctus Joannes ad vestem*.

Non me latet Joannis Diac. testimonium a doctissimo Tillemontio reprobati (Tom. I, Hist. eccl., in notis, pag. 640), tanquam ipsi Gregorio contrarium. Verum id minime probat.

Post officium Ascensionis et Pentecostes legitur: *Ans in matutinis de sancto Germano*. De Antissiodorensi, an de Parisiensi, aut de quopiam Germano id sit intelligendum non liquido constat. Circa id tempus, nimirum maji die 28, celebratur natalis sancti Germani Parisiensis antistitis. De hoc festo in Codice Compendiensi axi vero propius videtur.

In officio de sancto Petro, Responsorium ultimum secundi nocturni prætereundum non est: *Tu es pastor ovium, princeps apostolorum; tibi tradidit Deus omnia regna mundi et ideo tibi traditæ sunt claves regni caelorum*.

Amplissimum est, et ex solemnioribus officium de sancto Hippolyto martyre, die 13 augusti.

Quæ canuntur in festo sanctorum Dionysii et sociorum martyrum Antiphonæ et Responsoria, omnia desumuntur ex eorum Actis, in quibus sanctus Dionysius a sancto Clemente Petri apostoli successore missus traditur.

In nostro Codice legitur de sancto Andrea ex ejusdem Actis consarcinatum, quale fere nunc etiam in Breviario Romano habetur.

In festo sancti Thomæ apostoli, ejus prædicationis et martyrii apud Indos fit mentio.

Inter Responsoria hic collecta quædam inscribuntur *de auctoritate*. Quid hoc significet explicare conatur Amalarius, lib. de Ord. Antiphonarii, cap. 53. At difficultatem tangit, non tollit, imo vix tantisper elevat. De re autem ita obscura silere malumus quam temere opinari.

Multa alia observatione non indigna in brevibus notis calci columnarum inscriptis offendes, quæ ideo hic repetenda et retractanda non credimus.

SANCTI GREGORII MAGNI

ROMANI PONTIFICIS

LIBER RESPONSALIS

SIVE

ANTIPHONARIUS.

(Ex Codice Compend., nono sæculo inclinante descripto; cui sancti Gregorii papæ nomen præfigitur.)

^a IN NOMINE DOMINI JESU CHRISTI.

Incipiunt ^b Responsoria, sive Antiphonæ per anni circulum.

733 *In vigilia Dominicæ primæ de Adventu Domini.*
Ad Vesperas.

Antiph. Ecce nomen Domini venit de longinquo,
et claritas ejus replet orbem terrarum.

^a Hæc scripta sunt litteris uncialibus aureis in area purpurea, et rubris in area alba.

Ad Invitatorium.

Antiph. Ecce venit Rex, occurramus obviam Salvatori nostro. *Item Antiph.* Regem venturum Dominum, venite adoremus. *Ant.* Angelus Domini nun-

^b Hinc *liber Responsalis* appellatur Codex ea continens.

tiavit Mariæ, et concepit de Spiritu sancto, Alleluia. **A** *Ant.* Jerusalem, respice ad Orientem, et vide, alleluia.

Feria tertia.

Antiph. Antequam convenirent, inventa est Maria habens in utero de Spiritu sancto, allel. *Ant.* Quærite Dominum dum inveniri potest, invocate eum dum prope est, alleluia.

Feria quarta.

Antiph. De Sion exivit lex, et Verbum Domini de Jerusalem. *Ant.* Veniet fortior post me, cujus non sum dignus solvere calceamentorum ejus.

Feria quinta.

Antiph. Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. *Ant.* Expectabo Dominum Salvatorem meum, et præstolabor eum, dum prope est, alleluia.

Feria sexta.

Antiph. Ecce veniet Deus, et homo de domo David sedere in throno, allel. *Ant.* Ex Ægypto vocavi filium meum; veniet ut salvet populum suum.

Sabbato.

Antiph. Sion, noli timere, ecce Deus tuus veniet, **734** alleluia. *Ant.* Ecce in nubibus cæli Filius hominis veniet, alleluia. *Ant.* Omnis vallis implebitur, et omnis mons et collis humiliabitur, et videbit omnis caro Salutare Dei. *Ant.* Veni, Domine, visitare nos in pace, ut lætemur coram te corde perfecto. *Ant.* Leva, Jerusalem, oculos, et vide potentiam Regis. Ecce Salvator venit solvere te a vinculo. *Ant.* Gaude et lætare, Jerusalem, quia Rex tuus venit tibi, de quo prophetæ prædixerunt, angeli adoraverunt, quem cherubim et seraphim, Sanctus, Sanctus, Sanctus præclamant.

Responsoria in Dominica secunda.

• *Resp.* Jerusalem, cito veniet salus tua; quare morere consumeris? Nunquid consiliarius non est tibi, quia **b** innovabit te dolor. Salvabo te, et liberabo te, noli timere. *Vers.* Israel, si me audieris, non erit in te deus recens, neque adorabis deum alienum; ego enim Dominus. Salvabo te, etc. *Resp.* Ecce Dominus veniet, et omnes sancti ejus cum eo; et erit in die illa lux magna. Et exibunt de Jerusalem, sicut aqua munda; et regnavit Dominus in æternum super omnes gentes. *Vers.* A solis ortu et occasu, ab aquilone et mari. Et regnavit. *Resp.* Dabit nos Dominus vias suas, et ambulavimus in semitis ejus, quia de Sion exivit lex, et Verbum Domini de Jerusalem. *Vers.* Ex Sion species decoris ejus; Deus noster manifeste veniet. Quia de Sion. *Resp.* Jerusalem, surge et sta in excelso; et vide jucunditatem quæ veniet tibi a Deo tuo. *Vers.* Leva in circuitu oculos tuos, et vide et contemplare. *Vers.* Civitas Jerusalem, noli flere, quoniam doluit Dominus super te, et auferet a te omnem tribulationem. *Vers.* Ecce dominator Dominus. Et auferet. *Resp.* Ecce Dominus veniet, protector noster, Sanctus Israel, coronam regni habens in capite suo. *Vers.* Ecce dominator Dominus. Coronam. *Resp.* Sicut mater consolatur filios suos, ita consolabor vos, dicit Dominus; et de Jerusalem civitate **735** quam elegi, veniet vobis auxilium; et videbitis et gaudebit cor vestrum. *Vers.* Deus a Libano veniet, et sanctus. *Resp.* Jerusalem, plantabis vineam in montibus tuis et exaltabis, quia dies Domini veniet. Surge, Sion, convertere a Deo tuo, gaude et lætare, Jacob, quia de medio gentium Salvator tuus

• Sunt Responsoria quæ canuntur post lectiones nocturnorum.

b Pro innovavit, sicuti in alio Respons. regnavit pro regnabit, usurpato **v** pro **b**, et vice versa... Consule scholia Angeli Rocce in librum Sacram.,

veniet. *Vers.* Deus a Libano veniet, et sanctus de monte umbroso et condenso. Gaude. *Resp.* Egredietur Dominus de Samaria, a porta quæ respicit ad Orientem, et veniet in Bethlehem ambulans super aquas Redemptionis Judæ. Tunc salvus erit omnis homo, quia ecce veniet. *Vers.* Deus a Libano veniet. Tunc. *Resp.* Rex noster adveniens Christus, quem Joannes prædicavit Agnum esse venturum. *Vers.* Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi. Quem Joannes.

In matutinis Laudibus.

Antiph. Ecce in nubibus cæli Dominus veniet cum potestate magna, all. *Ant.* Urbs fortitudinis nostræ Sion, Salvator ponetur in ea murus et antemurale. Aperite portas quia nobiscum Deus, allel. *Ant.* Ecce apparebit Dominus, et non mentietur. Si moram fecerit, exspecta eum, quia veniet et non tardabit, all. *Ant.* Montes et colles cantabunt coram Deo laudem, et omnia ligna silvarum plaudent manibus, quoniam veniet Dominus, dominator in regno æternum, alleluia, alleluia.

In Evangelio.

Antiph. Super solium David, et super regnum ejus sedebit in æternum, allel. *Antiph.* Beata es, Maria, quæ credidisti; perficientur in te quæ dicta sunt tibi a Domino, alleluia.

Feria secunda.

Antiph. De cælo veniet dominator Dominus, et in manu ejus honor et imperium. *Ant.* Ecce Rex venit Dominus terræ, et ipse auferet iugum captivitatis nostræ. *Ant.* Ego baptizavi vos aqua; ille baptizabit vos Spiritu sancto, alleluia.

Feria tertia.

Antiph. Super te, Jerusalem, oriatur Dominus; et gloria ejus in te videbitur. *Ant.* Vox clamantis in deserto. Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri.

Feria quarta.

Antiph. Ecce mitto angelum meum, qui præparavit viam tuam ante faciem tuam. *Ant.* Sion, renoveris et videbis justum tuum, qui venturus est in te. *Ant.* Rex noster adveniet Christus, quem Joannes prædicavit Agnum esse futurum.

Feria quinta.

Antiph. Tu es qui venturus es, Domine, quam expectavimus, ut salvum facias populum tuum. *Ant.* Qui post me venit ante me factus est, cujus non sum dignus calceamenta solvere. *Ant.* Juxta est salus mea, ut veniat; et justitia mea, ut reveletur. dicit Dominus.

Feria sexta.

Antiph. Dicite, pusillanimes, confortamini, ecce Dominus Deus noster veniet. *Ant.* Cantate Domino canticum novum, laus ejus ab extremis terræ.

736 Sabbato.

Antiph. Levavit Dominus signum in nationibus, et congregavit dispersos Israel. *Ant.* Ante me non est formatus Deus, et post me non erit, quia mihi curvabitur omne genu, et confitebitur omnis lingua.

Responsoria in Dominica tertia de Adventu.

Resp. Ecce apparebit Dominus super nubem candidam, et cum eo sanctorum millia. Et habens in vestimento, et in femore suo scriptum; Rex Regum et Dominus dominantium. *Vers.* Ecce dominator Dominus cum virtute veniet. Et habens. *Resp.* Bethle-

col. 612, A.

• Sic designantur Antiphonæ quæ dicuntur ante *Benedictus*, quod istud canticum ex Evangelio sit sumptum. Idem dicendum de Antiphona quæ præmittitur cantico *Magnificat*.

ivitas Dei summi, ex te exiit dominator Israel A
 essus ejus, sicut a principio dierum æternita-
 magnificabitur in medio universæ terræ. Et
 it in terra nostra dum venerit. *Vers.* Deus a
). Etegressus. *Resp.* Qui venturus est, veniet
 tardabit. Jam non erit timor in finibus no-
 quoniam ipse est Salvator noster. *Vers.* Ex
 peries decoris ejus, Deus noster manifeste
 . Quoniam ipse est. *Resp.* Suscipe Verbum,
 Maria, quod tibi a Domino per angelum trans-
 m est Concipies per aurem Dominum pariter
 oinem, ut benedicta dicaris inter omnes mulie-
 ers. Ave, Maria, gratia plena; Dominus te-
 It benedicta. *Resp.* Ægypte, noli flere, quia
 ator tuus veniet tibi; aule cujus conspectum
 untur abyssi; liberare populum tuum de manu
 is. *Vers.* Ecce Dominus. *Resp.* Prope est ut
 tempus ejus, et dies ejus non elongabuntur;
 bitur Dominus Jacob, et Israel salvabitur
 Qui venturus est, veniet et non tardabit. Jam
 rit timor in finibus nostris. *Resp.* Descendit
 us sicut pluvia in vellus; orietur in diebus
 istitia et abundantia pacis. *Vers.* A solis ortu
 asu. Orietur. *Resp.* Veni, Domine, et noli
 e; relaxa facinora plebi tuæ, et revoca di-
 s in terram suam. A solis ortu. *Vers.* Et re-
Vers. Ecce Dominus. *Resp.* Ecce radix Jesse,
 lit in salutem populorum; ipsum gentes de-
 untur, et erit nomen ejus gloriosum. *Vers.*
 i Libano veniet. Et erit. *Resp.* Docebit vos
 us vias suas, et ambulavit a vos in semitis
 quia de Sion exivit lex, et Verbum Domini de
 lem. *Vers.* Ex Sion species. Et Verbum.

In matutinis Laudibus.

iph. Veniet Dominus, et non tardabit. Et illu
 abscondita tenebrarum, et manifestabit se ad
 gentes, alleluia. *Ant.* Jerusalem, gaude gau-
 gno, quia veniet tibi Salvator, alleluia. *Ant.*
 n Sion salutem, et in Jerusalem gloria mea,
 .. *Ant.* Montes et colles humiliabuntur, et
 prava in directa, et aspera in vias planas.
 Domine, et noli tardare alleuia. *Antiph.* Juste
 vivamus, exspectantes beatam spem et adven-
 omni. *In Evangel.* *Antiph.* Joannes autem cum
 et vinculis opera Christi, mittens duos de disci-
 uis, ait illi: Tu es qui venturus es, an alium
 tamus? *Ant.* Ite, dicite Joanni: Cæci vident,
 udiunt, claudi curantur, leprosi mundantur
 Tu es qui venturus es, an alium expectamus?
 Joanni **737** quæ vidistis: Ad lumen redeunt
 mortui resurgunt, pauperes evangelizantur,
 l.

Feria secunda.

iph. Dicit Dominus, poenitentiam agite; appro-
 vit enim regnum cœlorum, alleluia. *Ant.* Bea-
 e dicent omnes generationes, quia ancillam
 am respexit Dominus.

Feria quarta.

iph. Consurge, consurge, induere fortitudinem
 um Domini. *Ant.* Elevare elevare, consurge,
 lem; solve vincula colli tui, captiva filia Sion

Feria quinta.

iph. Omnis vallis implebitur, et omnis mons et
 humiliabitur, et videbit omnis caro Salutare
 nt. Ponam in Sion salutem, et in Jerusalem
 mea alleluia. *Ant.* Ponent Domino gloriam,
 em ejus in insulis nuntiabunt, quia ecce veniet
 tardabit. *Ant.* Consolamini, consolamini,
 meus, dicit Deus vester. *Ant.* Lætamini cum
 em, et exsultate in ea, omnes qui diligitis
 æternum. *Ant.* Docebit nos de viis suis Do-
 et ambulabimus in semitis ejus.

te et ambulabimus. In multis aliis locis corruptus est hic Codex, crassa forsitan scriptoris inscitia

Feria sexta.

Antiph. Dies Domini sicut furta in nocte veniet,
 et vos estote parati, quia qua hora non putatis, Fi-
 lius hominis veniet. *Ant.* Quomodo fiet istud, ange-
 lus Dei, quia virum in concipiendo non pertuli?

Sabbato.

Antiph. Audis, Maria virgo. Spiritus sanctus su-
 perveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi.
Ant. Hoc est testimonium quod perhibuit Joannes;
 Qui post me venit ante me factus est. *Ant.* Multi-
 plicabitur ejus imperium, et pacis non erit finis.
Ant. Dabit ei Dominus sedem David Patris sui, et
 regnabit in æternum. *Ant.* Ecce virgo concipiet et pa-
 riet filium; et vocabitur nomen ejus Emmanuel.
Ant. Gaudete in Domino semper, iterum dico, gau-
 dete, Dominus enim prope est. *Ant.* Venite ascen-
 damus ad montem Domini, quia de Sion exivit lex,
 et verbum Domini de Jerusalem.

Responsoria in Dominica quarta.

Resp. Canite tuba in Sion; vocate gentes, annun-
 tiate populis, et dicite: Ecce Deus Salvator noster
 adveniet. *Vers.* A solis ortu et occasu. Salvator.
Resp. Octava decima die decimi mensis jejunabitis,
 dicit Dominus, et mittam vobis Salvatorem et propu-
 gnatorem pro vobis, qui vos præcedat et introducat
 in terra quam juravi patribus vestris. *Vers.* Ego sum
 Dominus Deus vester, qui eduxi vos de terra Ægypti.
Resp. Non auferetur sceptrum de Juda, et dux de
 femore ejus, donec veniat qui mittendus est, et ipse
 erit expectatio gentium. *Vers.* Pulchriores sunt o-
 culi ejus vino, et dentes ejus lacte candidiores. Et
 ipse. *Resp.* Me oportet minui, illum autem crescere.
 Qui post me venit ante me factus est, cujus non sum
 dignus corrigiam calceamenti ejus solvere. *Vers.*
 Hoc est testimonium quod perhibuit Joannes. Qui.
Resp. Ecce jam venit plenitudo temporum [temporis],
 in quo misit Deus Filium suum in terris natum de
 Virgine, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant
 redimeret. **738** *Vers.* Prope est ut veniat tempus
 ejus, et dies ejus non elongabuntur. Ut eos. *Resp.*
 Virgo Israel, revertere in civitatibus tuis. Usquequo
 dolens averteris? Generabis Dominum Salvatorem
 oblationem novam in terra. Ambulant homines
 in Salvatione. *Vers.* A solis ortu. Ambulabunt. *Resp.*
 Juravit, dicit Dominus, ut [ne] ultra jam irascam su-
 per terram. Montes et colles suscipiant justitiam
 meam. Ecce firmamentum pacis erit in Jerusalem.
Vers. A solis ortu. Suscipiant. *Resp.* Non discedi-
 mus a te, vivificabis nos, Domine, et nomen tuum
 invocabimus. Ostende faciem tuam, et salvi erimus.
Vers. Domine Deus virtutum, converte nos. Ostende.
Resp. Intuemini quantum sit iste qui ingreditur ad
 salvandas gentes. ipse est sol justitiæ, cujus genera-
 tio non habet finem. *Vers.* Ecce dominabuntur [domi-
 nabitur] a mari usque ad mare. Cujus generatio.

In matutinis Laudibus.

Antiph. Canite tuba in Sion, quia prope est dies
 Domini. Ecce veniet ad salvandum nos, alleluia,
 alleluia. *Ant.* Ecce veniet desideratus cunctis genti-
 bus, et replebitur gloria domus Domini, alleluia.
Antiph. Erunt prava in directa et aspera in vias pla-
 nas. Veni, Domine; et noli tardare, alleluia. *Ant.*
 Dominus veniet, occurrite illi, dicentes: Magnum
 principium et regni ejus non erit finis; Deus fortis,
 dominator, princeps pacis, alleluia, alleluia. *Ant.*
 Omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus
 venit, alleluia. *Ant.* Exsulta satis, filia Sion, quia
 ecce Rex tuus veniet tibi justus et Salvator, alleluia.
Ant. Ecce concipiens in utero et paries filium, et
 vocabis nomen ejus Jesum. Hic erit magnus, et Fi-
 lius Altissimi vocabitur.

In Evangelio.

Antiph. Ecce Deus noster, exspectamus eum, et salvabit nos, alleluia. *Ant.* Ave Maria, gratia plena, Dominus tecum, benedicta tu in mulieribus, alleluia. *Ant.* Ex quo facta est vox salutationis tuæ in auribus meis, exsultavit in gaudio infans in utero meo, alleluia. *Ant.* Estote parati, similes hominibus expectantibus Dominum, quando revertatur ad nuptias.

Responsoria infra eandem hebdomadam.

Resp. Clama in fortitudine, qui annuntias pacem; dic civitatibus Judæ et habitatoribus Sion: ecce Deus noster quem exspectabamus adveniet. *Vers.* Ecce dominator Dominus. Quem. *Resp.* Orietur stella ex Jacob, et exsurget homo de Israel; et confringet omnes duces alienigenarum. Et erit omnis terra possessio ejus. *Vers.* A solis ortu. *Resp.* Egredietur Dominus, et præliabitur contra gentes; et stabunt pedes ejus supra montes Olivarum ad Orientem. *Vers.* Ex Sion species decoris. Et stabunt. *Resp.* Præcursor pro nobis ingreditur agnum [Agnus] sine macula secundum ordinem Melchisedech, Pontifex factus est in æternum, et in seculum sæculi. *Vers.* Ecce dominator Dominus. Pontifex. *Resp.* Videbunt gentes justum tuum, et cuncti reges inclytum tuum. Et vocabitur tibi nomen novum, quod os Domini nominavit. *Vers.* Ecce dominator Dominus. Quod os. *Resp.* Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti, ad montem filiae Sion. *Vers.* Ex Sion species. De petra. *Resp.* Germinaverunt campi eremi, germen odoris Israel; quia ecce Deus noster cum virtute veniet. **739** splendor ejus cum eo. *Vers.* Ecce dominator. *Resp.* Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum: aperiatur terra, et germinet Salvatorem. *Vers.* Emitte Agnum, Domine. *Resp.* Veniet nobis sicut a Domino gloriæ, et conteret jugum grave, et solvet vincula peccatorum nostrorum, quia potens est. *Vers.* Ecce dominator. *Resp.* Egredietur Dominus de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorium renium ejus. *Vers.* Ex Sion species. Et erit. *Resp.* Paratus esto, Israel, in occursum Domini, quoniam venit firmans montes, et creans Spiritus et annuntians in hominibus Christum esse venturum. *Vers.* Ecce dominator. *Resp.* Annuntiatum est per Gabriel archangelum ad Mariam virginem: de introitu regis [Da introitum Regi]. Et ingressus est per splendidam Regionem, aurem Virginis, visitare palatium uteri; et regressus est per auream virginis portam. *Ant.* Ave Maria, Et. *Resp.* Radix Jesse qui exsurget judicare gentes; in eum gentes sperabunt, et erit nomen ejus gloriosum. *Vers.* Ex Sion species.

Antiphonæ de feria secunda, in Matutinis.

Antiph. Ecce veniet Dominus princeps regum terræ: beati qui parati sunt occurrere illi. *Antiph.* Dum venerit Filius hominis, putas inveniet fidem super terram? *Ant.* Ecce jam venit plenitudo temporis in quo misit Deus Filium suum in terras. *Ant.* Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. *Ant.* Egredietur Dominus de loco sancto suo; veniet et [ut] salvet populum suum.

In Evangelio.

Antiph. Egredietur virga de radice Jesse, et replebitur omnis terra gloria Domini, et videbit omnis caro Salutare Dei. *Ant.* Ecce Dominus noster cum virtute veniet, et ipse conteret jugum captivitatis nostræ. *Ant.* Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini, rectas facite vias Dei nostri.

Feria tertia, in Matutinis.

Antiph. Rorate, cæli, desuper, et nubes pluant justum; aperiatur terra, et germinet Salvatorem. *Antiph.* Emitte Agnum, Domine, dominatorem terræ, de petra deserti, a monte filiae Sion. *Ant.* Ut

A Cognoscamus, Domine, in terra viam tuam; in omnibus gentibus Salutare tuum. *Ant.* Da mercedem Domine, sustinentibus te, ut prophete tui fideles inveniantur. *Ant.* Lex per Moysen data est, et veritas per Jesum Christum facta est.

In Evangelio.

Antiph. Vocabitur nomen ejus Emmanuel, quod interpretatur nobiscum Deus, *Ant.* Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. *Ant.* Maria autem conservabat, omnia verba hæc conferens in corde suo. *Ant.* Tu Bethlehem terra Juda, non eris minima inter principes Juda. Ex te enim exiit qui regat populum meum Israel.

Feria quarta, in matutinis Laudibus.

Noli [Nolite] timere; quinta enim die veniet ad vos Dominus noster. *Ant.* Prophetæ prædicaverunt nasci Salvatorem de virgine Maria. *Ant.* Spiritus Domini super me, evangelizare pauperibus misit me. *Ant.* Ecce veniet Dominus, ut sedeat cum principibus, et solium gloriæ teneat. *Ant.* Annuntiate populis et dicite: Ecce Deus Salvator noster **740** veniet. *Ant.* Propter Sion non tacebo, donec egrediatur, ut splendor justus ejus.

In Evangelio.

Antiph. Missus est Gabriel angelus ad Mariam virginem desponsatam Joseph. *Ant.* Joseph, fili David, noli timere accipere Mariam conjugem tuam; quod enim in ea natum est, de Spiritu sancto est, alleluia.

Feria quinta, in matutinis.

Antiph. De Sion veniet Dominus omnipotens, ut salvum faciat populum suum. *Ant.* Convertere, Domine, aliquantulum, et ne tardas [tarda, vel tardes] venire ab servis tuos. *Ant.* De Sion veniet qui regnatus est Dominus Emmanuel; magnum nomen ejus. *Ant.* Ecce Dominus meus ethonorabo eum; Deus Patris mei, et exaltabo eum. *Ant.* Dominus legifer noster, Deus Rex noster, ipse veniet et salvabit nos.

In Evangelio.

Antiph. Veniet Dominus in potestate magna, et videbit eum omnis caro. *Ant.* Dicite: Pusillanimes, confortamini. *Ant.* Estote parati, similes hominibus expectantibus Dominum, quando revertatur ad nuptias. *Ant.* Vigilate animo; in proximo est Dominus Deus noster. *Ant.* Veniet iterum angelus tuus, et docebit nos vias tuas, Domine. *Ant.* Intuemini quantum sit iste gloriosus, qui ingreditur ad salvandos populos.

Feria sexta, in matutinis.

Antiph. Constantes estote, videbitis auxilium Domini super vos. *Ant.* Ad te Domine, levavi animam meam; veni, et eripe me, Domine, ad te confugi. *Ant.* Veni, Domine, et noli tardare; relaxa facinoræ plebi tuæ Israel. *Ant.* Deus a Libano veniet, et splendor ejus sicut lumen erit. *Ant.* Ego autem ad Dominum aspiciam, et expectabo Dominum Salvatorem meum. *Ant.* Completi sunt dies Mariæ ut pareret filium suum primogenitum. *Ant.* Ecce completa sunt omnia quæ dicta sunt per angelum de Virgine Maria.

Antiphonæ majores in Evangelio.

Antiph. O Sapientia! quæ ex ore Altissimi prodisti, attingens a fine usque ad finem fortiter, suaviter, disponensque omnia, veni ad docendum nos viam prudentiæ. *Ant.* O Adonai, dux domus Israel! qui Moysi in igne flammæ rubi apparuisti, et ei in Sina legem dedisti, veni ad redimendum nos in brachio extento. *Ant.* O radix Jesse! qui stas in signum populorum, super quem reges continebunt os suum, quem gentes deprecabuntur, veni ad liberandum nos jam noli tardare. *Ant.* O clavis David, et sceptrum domus Israel! qui aperis et nemo claudit, claudis et nemo aperit, veni et educ vincitum de domo carce-

dentem in tenebris, et umbra mortis. *Ant.* O Rex gentium, et desideratus earum, lapisque aris! qui facis utraque unum, veni, salva hominem quem de limo formasti. *Ant.* O Emmanuel! legifer noster, expectatio gentium et Salvatorum! veni ad salvandum nos, Dominus Deus. *Ant.* O Virgo virginum! quomodo fiet istud, nec primam similem visa es, nec habere seminem? **741** Filiæ Jerusalem, quid admiramini? in mysterium hoc quod cernitis. *Ant.* Orietur sol Salvator mundi, et descendet in utero Virginitatis imber super gramen, alleluia.

Versi declinatorii.

1. Ex Sion species. *Vers.* Egredietur Dominus. *Vers.* Egredietur virga. *Vers.* Constantes estote. Ostende nobis, Domine. *Vers.* Rorate, cœli. *Vers.* Emitte Agnum, Domine. *Vers.* Super Jerusalem. *Vers.* Excita, Domine. *Vers.* Hodie. *Vers.* Crastrina die delebitur. *Vers.* Crastrina obis.

responsoria de vigilia ante Natale Domini.

1. Sanctificamini hodie, et estote parati, quia astina videbitis majestatem Dei in vobis. *Vers.* scietis quia veniet Dominus, et mane videbitis in Dei. Majestatem. *Resp.* Constantes estote, in auxilium Domini super vos, Judæa et Jerusalem, nolite timere, cras egrediemini, et Dominus vobiscum. *Vers.* Vos qui in pulvere estis, giscimini et laudate, ecce Dominus veniet cum. *Cras. Resp.* Die illa occulta habitationis suæ us est Filius Dei; descendit visitare et consummes, qui eum de toto corde desiderabant. Ex Sion species. Descendit. *Resp.* Sanctificamini filii Israel, dicit Dominus, in die enim crastina redet Dominus, et auferet a vobis omnem lanam. *Vers.* Ecce Dominus veniet, et [ut] salvos nos et illuminat abscondita tenebrarum. Et auferet.

In Matutinis.

1. Judæa et Jerusalem, nolite timere; cras emini, et Dominus erit vobiscum, alleluia. Hodie scietis quia veniet Dominus, et mane vigilia gloriæ ejus. *Ant.* Crastrina die, delebitur tas terræ, et regnabit super nos Salvator. *Ant.* Expectetur sicut pluvia eloquium Dei et descendit super nos sicut ros, Deus noster. *2.* Crastina erit vobis salus, dicit Dominus tuum. *Ant.* Magnificatus est, cujus vultum det universa terra. *Ant.* Magnificatus est Rex us super omnes reges universæ terræ.

In Evangelio.

1. Orietur Sol, ut supra. *Ant.* Scitote, quia est regnum Dei; amen dico vobis quia non sit. *Ant.* Levate capita vestra, ecce appropinquo redemptio vestra. *Ant.* Dum ortus fuerit Sol lo, videbitis Regem regum procedentem a Paquam sponsus de thalamo suo.

In vigilia Natalis Domini, ad Vesperas.

1. Tanquam sponsus. *Ant.* Dum ortus, ut supra. *Ant.* Christus natus est nobis. Venite. Dominus dixit ad me: Filius meus est tu, ego genui te. *Psal.* Quare fremuerunt gentes? in sponsus Dominus procedens de thalamo. *Psal.* Cœli enarrant gloriam. *Ant.* Diffusa atia. *Psal.* Eructavit. *Vers.* Tanquam spon-

1. unde supra.

res tantum Psalmi pro singulis nocturnis assiprobant Codicem Compendiensem non fuisse im ad usum alicujus monasterii, ubi regula Benedicti servaretur, cum juxta regulam hanc

2. *Resp.* Hodie nobis cœlorum Rex de Virgine nasci dignatus est, ut hominem perditum ad regna cœlestia revocaret. Gaudet exercitus angelorum, quia salus æterna humano generi apparuit. *Vers.* Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis. Gaudet. *Resp.* Hodie nobis de cœlo pax vera descendit, hodie per totum mundum melliflui facti sunt cœli. *Vers.* Gloria in excelsis Deo. Hodie per. *Resp.* Descendit de cœlis missus ab arce Patris. Introivit, per aurem Virginis in regionem nostram, indutus stolam purpuream. Et exivit per auream portam lux et decus universæ fabricæ mundi. *Vers.* Tanquam sponsus Dominus procedens de thalamo suo. Indutus.

In secundo nocturno.

Antiph. Suscepimus, Deus, misericordiam tuam in medio templi tui. *Psal.* Magnus Dominus. *Ant.* Orietur in diebus Domini abundantia pacis, et dominabitur. *Psal.* Deus, iudicium tuum Regi da. *Ant.* Veritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospexit. *Psal.* Benedixisti, Domine. *Vers.* Diffusa est gratia.

Resp. unde supra.

Resp. Quem vidistis, Pastores, dicite? Annuntiate nobis in terris quis apparuit? Natum vidimus in choro angelorum Salvatorem in Dominum. *Vers.* Natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David. Natum. *Resp.* O magnum mysterium, et admirabile sacramentum, ut animalia viderent Dominum natum jacentem in præsepio! Beata Virgo, cujus viscera meruerunt portare Christum Dominum. *Vers.* Domine, audivi auditum tuum et timui; consideravi opera tua, et expavi in medio duorum animalium. Jacentem. *Resp.* Beata Dei genitrix Maria, cujus viscera intacta, permanent. Hodie genuit Salvatorem sæculi. *Vers.* Ave, Maria, gratia plena, Dominus tecum. Hodie.

In tertio nocturno.

Antiph. Ipse invocabit me, alleluia. Pater meus est tu, alleluia, alleluia. *Psal.* Misericordias Domini in æternum. *Ant.* Levantur cœli, et exsultet terra ante faciem Domini, quoniam venit. *Psal.* Cantate Domino. *Ant.* Notum fecit Dominus, alleluia, Salutare suum, alleluia, alleluia. *Psal.* Cantate 2. *Vers.* Ipse invocavit me. *Resp.* Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus referam nescio, quia quem cœli capere non poterant, tuis gremiis contulisti. *Vers.* Benedicta tu in mulieribus, et benedictus fructus ventris tui. Quia quem. *Resp.* Beata viscera Mariæ virginis, quæ portaverunt æterni Patris Filium, et beata ubera quæ factaverunt Christum Dominum; quia hodie pro salute mundi de Virgine nasci dignatus est. *Vers.* Ave, Maria. Quia hodie. *Resp.* Ecce Agnus Dei, qui tollit peccata mundi, ecce de quo dicebam vobis: Qui post me venit ante me factus, cujus non sum dignus corrigiam calceamentum solvere. *Vers.* Hoc est testimonium quod perhibuit Joannes. *Resp.* Benedictus qui venit in nomine Domini, Deus Dominus et illuxit nobis, alleluia, alleluia. *Vers.* Lapidem quem reprobaverunt ædificantes, hic factus est in caput anguli a Domino factum est istud, et est mirabile in oculis nostris, alleluia. *Resp.* Congratulamini mihi omnes qui diligitis Dominum, quia cum essem parvula, placui Altissimo, **743** et de meis visceribus genui Deum et hominem. *Vers.* Beatam me dicent omnes generationes. Quia. *Vers.* Casta parentis viscera, cœlestis intrat gratia, venter puellæ bajulat, secreta quæ non noverat. *Resp.* Beata et venerabilis Virgo, quæ sine tactu pudoris, mater inventa est Salvatoris. Jacobat in præsepio, et fulgebat, in cœlo. *Vers.* Domine, audivi au-

in singulis nocturnis sex Psalmi cani debeant. Cursum seu officium hic præscribi juxta ritum Ecclesiæ Romanæ suadere videtur conformitas cum Ordine Rom., quæ infra probatur in officio Paschæ.

ditum tuum, et expavi. Jacebat. *Resp.* Continet in A gremium cælum terramque regentem. Virgo Dei genitrix, proceres comitantur hæredem, per quos orbis ovans Christo sub principe pollens. *Vers.* Virgo Dei genitrix, quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Per quem. *Resp.* Confirmatum est cor Virginis, in quo divina mysteria angelo narrante concepit, reforma [speciosum forma] præ filiis hominum castis suscepit visceribus; et benedicta in æternum Deum nobis protulit et hominem. *Vers.* Domus pudici pectoris templum repente fit Dei, intacta nesciens virum, Virgo concepit Filium, Deum. *Resp.* Nesciens mater Virgo virum, peperit sine dolore. Salvatorem sæculorum ipsum Regem angelorum, sola Virgo lactabat ubera de celo plena [ubere pleno]. *Vers.* Ave, Maria. *Vers.* Beata viscera. *Resp.* O Regem cœli cui talia famulantur obsequia! Stabulo ponitur qui continet mundum; jacet in præsepio et in cœlis regnat. *Vers.* Domine, audivi auditum tuum, et timui. Consideravi opera tua, et expavi; in medio duorum animalium. Jacentem. *Resp.* In Patre manet æternitas, quia non peribit in matre virginitas; et per intactum corpus egressus, qui in salutem omnium natus est, invisibilis non dedignatus est carne nasci. Non dereliquit imperium. *Vers.* Tanquam sponsus Dominus. Non. *Resp.* Te laudant angeli, sancta Dei genitrix, quæ virum non cognovisti, et Dominum in tuo utero bajulasti. Concepisti per aurem Dominum nostrum, ut benedicta dicaris inter omnes mulieres. *Vers.* Ipsum genuisti, quem in præsepe posuisti, quem adorat multitudo angelorum. Ut benedicta. *Resp.* Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre plenum gratiæ et veritatis. *Vers.* Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et vidimus. *Resp.* Hodie Dominus ex utero Virginis nasci dignatus est, in quem C regnandum egressus est ut nos redimeret. *Vers.* Hodie sæculorum Rex de Virgine natus apparuit. In quem. *Resp.* Hic est dies, in quo ad salvanda omnia lux orta est mundo, de qua nuntiante angelo impletum est utero Virginis. Natus est nobis Salvator omni populo, quem Regis gentium prophetæ attestatisunt. *Vers.* Natus est nobis, ut supra. *Resp.* Illic qui advenit nemo scit naturam ejus, nisi ipse solus. Vocatur Verbum Domini, habens vestem præclaram, et omnis chorus angelorum in albis sequuntur eum, *Vers.* Tanquam sponsus. Et omnis. *Item Vers.* Ecce advenit dominator Dominus; et regnum in manu ejus, et potestas, et imperium. Habens. *Resp.* Ecce advenit dominator Dominus sempiternus, et regnum in manu ejus, et potestas, et imperium. *Vers.* Et factus est principatus super humerum ejus. Et regnum.

Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Quem vidistis, pastores, dicite, annuntiate nobis in terris, quis apparuit. Natum vidimus in choro angelorum Salvatorem Dominum, alleluia, **744** alleluia. *Ant.* Genuit puerpera Regem, cui nomen æternum, et gaudia matris habens cum virginitate pudoris, nec primam similem visa est, nec habere sequentem, alleluia. *Ant.* Facta est cum angelo multitudo cœlestis exercitus laudantium et dicentium: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, alleluia. *Ant.* Angelus ad Pastores ait: Annuntio vobis gaudium magnum, quia natus est nobis hodie Salvator mundi, alleluia. *Ant.* Parvulus Filius hodie natus est nobis, et vocabitur Deus fortis, alleluia, alleluia. *Vers.* Benedictus qui venit.

In Evangelio.

Antiph. Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, alleluia, alleluia. *Ant.* Ecce advenit dominator Dominus; et regnum in

* Ex illorum Psalmorum designatione constat in

manu ejus, et potestas, et imperium, alleluia, alleluia. *Ant.* Dum medium silentium tenerent omnia, et nox in suo cursu iter ageret, omnipotens sermo tuus, Domine, a regalibus sedibus venit, alleluia. *Ant.* Virgo verbo concepit. *Ant.* Nesciens mater Virgo. *Ant.* Beatus venter qui te portavit, Christe; et beata ubera quæ te lactaverunt Dominum et Salvatorem mundi, alleluia. *Ant.* Verbum caro factum est, et habitavit in nobis; et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre, plenum gratiæ et veritatis. Alleluia, alleluia, alleluia. *Ant.* Natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dominus in civitate David. *Ant.* Virgo Dei genitrix quem totus non capit orbis, in tua se clausit viscera factus homo. Vera fide genitus purgavit crimina mundi, et tibi virginitas inviolata manet. *Ant.* Ecce de quo Joannes dixit: Christus natus est in Israel, et regni ejus non erit finis. *Ant.* Beata mater, et innumpta Virgo gloriosa regina mundi.

Ad Tertiam.

Antiph. Verbum caro factum est, alleluia, alleluia. *Vers.* Et habitavit in nobis, alleluia, alleluia. *Vers.* Ipse invocavit me.

Ad Sextam.

Resp. Notum fecit Dominus, alleluia, alleluia. *Vers.* Salutare suum, alleluia, alleluia. *Vers.* Verbum caro factum est.

Ad Nonam.

Resp. Revelabitur gloria Domini, alleluia, alleluia. *Vers.* Et videbit omnis caro Salutare Dei nostri, alleluia, alleluia. *Vers.* Notum fecit.

In die, ad Vesperas.

Antiph. Tecum principium in die virtutis tuæ, in splendoribus sanctorum. Ex utero ante luciferum genui te. * *Psalm.* Dixit Dominus. *Ant.* Redemptionem misit Dominus populum suum [populo suo]. Mandavit in æternum testamentum suum. *Psalm.* Confitebor tibi, Domine. *Ant.* Exortum et in tenebris lumen rectis corde, misericors et miserator est justus Dominus. *Psalm.* Beatus vir. *Ant.* Apud Dominum misericordia et copiosa apud eum Redemptio. *Psalm.* De profundis. *Ant.* De fructu ventris tui ponam super sedem tuam. *Psalm.* Memento. *Vers.* Verbum caro factum est.

In Evangelio Antiphonæ.

Antiph. Lux orta est super nos quia hodie natus est **745** Salvator, alleluia. *Ant.* Virgo hodie fidelis, et si verbum genuit incarnatum, Virgo mansit et post partum, quem laudantes omnes dicimus: Benedicta tu in mulieribus. *Ant.* Gaudeamus omnes fideles: Salvator noster natus est in mundo. Hodie processit proli [proles] magnifici germinis, et perseverat pudor virginitatis, alleluia. *Ant.* Hodie Christus natus est. *Ant.* Hodie intacta. *Ant.* Magnum nomen Domini.

Ad Tertiam.

Resp. Puer natus est nobis, alleluia, alleluia. *Vers.* Et Filius datus est nobis, alleluia, alleluia. *Vers.* Tecum principium.

Ad Sextam.

Resp. Verbum caro factum est, alleluia, alleluia. *Vers.* Et habitavit in nobis, alleluia, alleluia. *Vers.* Verbum caro factum est.

Ad Nonam.

Resp. Notum fecit Dominus, alleluia, alleluia. *Vers.* Salutare suum, alleluia, alleluia. *Vers.* Ipse invocavit me.

Ad Vesperas.

Resp. Benedictus qui venit in nomine Domini. *Vers.* Deus Dominus, et illuxit nobis, alleluia, alleluia. *Vers.* Verbum caro factum est.

majoribus saltem solemnitatibus alios olim Psalmos

iasanctiStephani martyris, ad Invitatorium **A** *Vers.* Positis autem genibus, Stephanus orabat, dicens: Domine Jesu Christe, accipe spiritum meum. Beatus homo. *Resp.* Impetum fecerunt unanimes in eum; ejecerunt eum extra civitatem invocantem et dicentem: Domine, accipe, spiritum meum. *Vers.* Positis autem genibus Stephanus orabat, dicens: Domine. *Resp.* Lapidés torrentis illi dulces fuerunt, ipsum sequuntur omnes animæ justæ. *Vers.* Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illis regnum Dei. Ipsum. *Resr.* Patefactæ sunt januæ cœli Christi martyri beato Stephano, qui in numero sanctorum inventus est primus; et ideo triumphat in cœlis coronatus. *Vers.* Vidit beatus Stephanus cœlos apertos, vidit, et introivit. Et ideo.

unde supra.
Lapidabant Stephanum invocantem et dicentem Domine Jesu, accipe spiritum meum, et ne illis hoc peccatum. *Vers.* Positis autem Stephanus orabat, dicens: Domine Jesu. *Resp.* at omnes Stephanum qui erant in concilio, et intuerunt vultum ejus, tanquam vultum angeli inter illos. *Vers.* Stephanus autem plenus et veritatis, faciebat prodigia et signa magna in populo. Et intuebantur. *Resp.* Video cœlos apertos stantem a dextris virtutis Dei. Domine accipe spiritum meum, et ne statuas illis hoc peccatum, quia nesciunt quid faciunt. *Vers.* Ejicientes extra civitatem lapidabant Stephanum invocantem et dicentem: Domine Jesu.

In secundo nocturno.

iph. Invocantem exaudivit Dominus Sanctum Dominus exaudivit eum et constituit eum in populo. Cum invocarem. *Ant.* Lætentur omnes in te, Domine, quoniam tu benedices Scuto bonæ voluntatis coronasti eum. *Psal.* mea. *Ant.* Dominus Dominus noster, quamabile est nomen tuum in universa terra. Quia et honore coronasti sanctum tuum, et constitutum super opera manuum tuarum. *Psal.* Ipse. *Vers.* Gloria et honore.

746 Responsoria.

C Stephanus plenus gratiæ et veritatis, faciebat prodigia et signa magna in populo. *Vers.* Stephanus vidit cœlos apertos, vidit et introivit. *Fa.* *Resp.* Stephanus servus Dei quem lapidabant vidit cœlos apertos; vidit, et introivit; beatus homo cui cœli patebant. *Vers.* Stephanus autem gratia et fortitudine, faciebat prodigia et signa magna in populo. Beatus homo cui. *Resp.* Hesternamini natus est in terris, ut Stephanus nasceretur in cœlis; ingressus est Dominus mundum, ut Stephanus ingrederetur in cœlis. *Vers.* Stephanus cœlos apertos, vidit et introivit. Ingressus.

In tertio nocturno.

iph. Domine, iste sanctus habitabit in tabernaculo tuo. *Psal.* Domine, quis. *Ant.* Vitam petiisti a tribuisti ei, Domine; gloriam et magnum decorem posuisti super eum, Posuisti in capite ejus aurum de lapide pretioso. *Psal.* Domine in virtute. Hic accipiet benedictionem a Domino, et misericordiam a Deo Salutari suo, quia hæc est generatio electorum Domini. *Psal.* Domini est terra. *Vers.* Stephanus, Domine.

p. unde supra.

p. Intuens in cœlum beatus Stephanus vidit gloriam Dei, et ait: Ecce video cœlos apertos, et firmamentum stantem a dextris virtutis Dei. *Vers.* beatus Stephanus cœlos apertos, vidit et introivit. *Resp.* Impii super justum jacturam fecerunt, ut eum morti traderent; at ille gaudens intulit lapides, ut mereretur accipere coronam. *Vers.* Stephanus autem plenus gratia et fortitudine faciebat prodigia et signa magna in populo. *Resp.* Stephanus vidit cœlos apertos, et introivit; beatus homo cui cœli patebant,

est, idem psalmus *Beatus vir.*

Vers. Positis autem genibus, Stephanus orabat, dicens: Domine Jesu Christe, accipe spiritum meum. Beatus homo. *Resp.* Impetum fecerunt unanimes in eum; ejecerunt eum extra civitatem invocantem et dicentem: Domine, accipe, spiritum meum. *Vers.* Positis autem genibus Stephanus orabat, dicens: Domine. *Resp.* Lapidés torrentis illi dulces fuerunt, ipsum sequuntur omnes animæ justæ. *Vers.* Justum deduxit Dominus per vias rectas, et ostendit illis regnum Dei. Ipsum. *Resr.* Patefactæ sunt januæ cœli Christi martyri beato Stephano, qui in numero sanctorum inventus est primus; et ideo triumphat in cœlis coronatus. *Vers.* Vidit beatus Stephanus cœlos apertos, vidit, et introivit. Et ideo.

Antiphonæ in Matutinis.

Antiph. Lapidaverunt Stephanum, et ipse invocabat Dominum, dicens: Ne statuas illis hoc peccatum. *Ant.* Lapidés torrentis illi dulces fuerunt; ipsum sequuntur omnes animæ justæ. *Ant.* Adhæsit anima mea post te, quia caro mea lapidata est pro te, Deus meus. *Ant.* Stephanus vidit cœlos apertos, vidit, et introivit; beatus homo cui cœli patebant. *Ant.* Ecce video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris Dei.

In Evangelio

Antiph. Stephanus autem plenus gratia et veritate, faciebat signa magna in populo. *Ant.* Positis genibus **747** Stephanus orabat dicens: Domine Jesu Christe, ne statuas illis hoc peccatum. *Ant.* Impii super justum jacturam fecerunt, ut eum morti traderent; at ille gaudens suscepit lapides, ut mereretur accipere coronam gloriæ. *alleluia.* *Ant.* Dicit Dominus, Saule, Saule, quid me persequeris? Martyrem meum Stephanum ego te faciam servo meo. *Ant.* Stephanus servus Dei quem lapidabant Judei, vidit cœlos apertos, vidit, et introivit; beatus homo cui cœli patebant. *Ant.* Impetum fecerunt unanimiter in eum, et ejicientes eum extra civitatem lapidabant invocantem et dicentem: Domine, suscipe spiritum meum. *Ant.* Sepelierunt Stephanum viri timorati, et fecerunt planctum magnum super eum. *Ant.* Patefactæ sunt januæ cœli Christi martyri beato Stephano, alleluia.

In vigilia sancti Joannis evangelistæ, ad Vesperas.

Vers. In omnem terram. *Ant.* Valde honorandus est beatus Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit.

Ad Invitatorium.

Antiph. In sanctorum confessorum

In primo nocturno.

Antiph. In omnem terram. *Psal.* Cœli enarrant. *Ant.* Clamaverunt. *Psal.* Benedicam Dominum. *Ant.* Constitues, eos principes. *Psal.* Eructavit. *Vers.* In omnem terram.

Responsoria unde supra.

D *Resp.* Valde honorandus est beatus Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit; cui Christus in cruce matrem Virginem virgini commendabat. *Vers.* Mulier, ecce filius tuus: ad discipulum autem: Ecce mater tua. Cui Christus. *Resp.* In illa die suscipiam te, serve meus, et ponam te sicut signaculum in conspectu meo, quoniam ego elegit te dicit, Dominus. *Vers.* In tribulatione invocasti me, exaudivi te, et liberavi te. Quoniam ego. *Resp.* Qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo, dicit Dominus, et scribam super eum nomen tuum [meum], et nomen civitatis novæ Jerusalem. *Vers.* In illum diem suscipiam te, servo meo [serve meus]. Et scribam.

In secundo nocturno.

Antiph. Principes populorum congregati sunt cum Deo Abraham. *Psal.* Omnes gentes. *Ant.* Dedisti hereditatem timentibus nomen tuum. Domine. *Psal.* Exaudi, Deus, deprecationem. *Ant.* Annuntiaverunt

opera Dei, et facta ejus intellexerunt. *Psal.* Exaudi, A Deus, orationem. *Vers.* Dedisti hæreditatem.

Responsoria.

Resp. Hic est discipulus ille qui testimonium perhibet de his, et scripsit hæc, et scimus quia verum est testimonium ejus. *Vers.* Valde honorandus est beatus Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit. *Resp.* Ecce honorandus es in conspectu meo, Coronavi te, dicit Dominus, noli timere, quia tecum sum semper et adjuvi te. *Vers.* In tribulatione. *Resp.* Iste est Joannes qui supra pectus Domini in cœna recubuit. Beatus apostolus, cui revelata sunt secreta cœlestia. *Vers.* Iste est Joannes, cui Christus in cruce. *Vers.* Ecce puer meus electus quem elegi; posui super eum Spiritum meum. Beatus.

748 *In tertio nocturno.*

Antiph. Exaltabuntur cornua justi, allel. *Psal.* Confitebimur. *Ant.* Lnx orta est justo, allel. rectis corde, alleluia, alleluia. *Psal.* Dominus regnavit, B exultet. *Ant.* Custodiebant testimonia ejus et præcepta ejus alleluia. *Psal.* Dominus regnavit, irascantur. *Vers.* Annuntiaverunt opera ejus.

Responsoria unde supra.

Respons. Iste est Joannes, cui Christus in cruce matrem Virginem virgini commendabat. *Vers.* Mulier, ecce filius. *Resp.* In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, et implevit eum Dominus Spiritus sapientiæ et intellectus. *Vers.* Misit Dominus manum suam, et tetigit os ejus. Et implevit. *Resp.* Cibavit illum panem vitæ et intellectus, et aqua sapientiæ salutaris potavit illum; et exultavit [exaltavit] eum apud proximos suos. *Vers.* In medio Ecclesiæ aperuit os ejus. Et exultavit. *Resp.* Ecce ego. *Resp.* Tollite. *Resp.* Fuerunt.

Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Hic est discipulus ille qui testimonium perhibuit, scimus quia verum est testimonium ejus. *Ant.* Hic est discipulus meus, sic eum volo manere donec veniam. *Ant.* Ecce puer meus electus quem elegi, posui super eum spiritum meum, *Ant.* Sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant filium hominis in regno suo. *Ant.* Sicut eum volo manere donec veniam. *Vers.* Justus ut palma florebit.

In Evangelia.

Antiph. In medio Ecclesiæ. *Ant.* Iste est Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit; beatus apostolus cui revelata sunt secreta cœlestia. *Antiph.* Iste est Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit, quem diligebat Jesus. *Antiph.* Iste est Joannes, cui Christus in cruce matrem Virginem commendabat. *Ant.* Virgo est electus a Domino, atque inter cæteros magis dilectus, allel. *Ant.* Virgo electus a Domino vir [Virgo] in ævum permansit, allel.

In vigilia Innocentium, ad Vesperas.

Vers. Justorum animæ. *Antiph.* Istorum est enim regnum cœlorum, qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in sanguine agni.

Ad Invitatorium.

Antiph. Mirabilem Dominum. *Ant.* Regem martyrum.

In primo Nocturno.

Antiph. In lege Domini fuit voluntas ejus die ac nocte. *Psal.* Beatus vir. *Ant.* Prædicans præceptum Domini, constitutus est in monte sancto ejus. *Psal.* Quare fremuerunt. *Ant.* Voce mea ad Dominum clamavi, et exaudivit me de monte sancto suo. *Psal.* Domine, quid multiplicati sunt. *Vers.* Voce mea.

Responsoria unde supra.

Resp. Sub altare Dei audivi voces occisorum; quare non defendis sanguinem nostrum? et acceperunt divinum responsum: adhuc sustinete modicum,

donec impleatur numerus fratrum vestrorum. *Vers.* Vidi sub altare Dei animas sanctorum, propter verbum Domini quod habebant, et clara voce **749** dicebant. Quare non. *Resp.* Effuderunt sanguinem sanctorum velut aquam in circuitu Jerusalem, et non erat qui sepeliret. *Vers.* Vindica, Domine, sanguinem servorum tuorum qui effusus est. In circuitu. *Resp.* Adoraverunt viventem in sæcula sæculorum, mittentes coronas suas ante thronum Domini Dei sui. *Vers.* Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos. Mittentes.

In secundo nocturno.

Antiph. Filii hominum, scitote quia Dominus Sanctum suum mirificavit. *Psal.* Cum invocarem. *Ant.* Scuto bonæ voluntatis tuæ coronasti eum, Domine. *Psal.* Verba mea. *Ant.* In universa terra gloria et honore coronasti eos. *Psal.* Domine, Dominus noster. *Vers.* Gloria et honore.

Responsoria unde supra.

Resp. Isti sunt sancti qui passisunt propter te, Domine, vindica eos quia clamant ad te tota die. *Vers.* Vindica, Domine, sanguinem. *Resp.* Ecce vidi Agnum stantem supra montem Sion, et cum eo sanctorum millia. Et habebant nomen ejus, et nomen patris ejus scriptum in frontibus suis. *Vers.* In excelso throno vidi sedere virum. *Resp.* Ambulabant mecum in albis, quoniam digni sunt, et non delebo nomina eorum de libro vitæ. *Vers.* Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt. Et non.

In tertio nocturno.

Antiph. Justus Dominus, et justitias dilexit, æquitatem vidit vultus ejus. *Psal.* In Domino confido. *Ant.* Habitabit in tabernaculo tuo, requiescet in monte sancto tuo. *Psal.* Domine, quis habitabit. *Ant.* Sanctis qui in terris sunt ejus, mirificavit omnes voluntates in eis. *Psal.* Conserva me.

Responsoria unde supra.

Resp. Istorum est enim regnum cœlorum qui contempserunt vitam mundi, et pervenerunt ad præmia regni, et laverunt stolas suas in sanguine agni. *Vers.* Isti sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et laverunt. *Resp.* Centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terris; hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim permanserunt; ideo regnant cum Deo, et Agnus Dei cum illis. *Vers.* Vide supra montem Sion, Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quatuor millia. Hi sunt. *Vers.* Vide angelum Dei volantem. *Resp.* Viri sancti. *Resp.* Tradiderunt corpora. *Resp.* Verbera carnificum. *Resp.* Hæc est vera fraternitas. *Resp.* Sancti mei, qui.

Antiphonæ in matutinis Laudibus.

Antiph. Herodes iratus occidit multos pueros in Bethlehem Judæ civitate David. *Ant.* Angeli eorum semper vident faciem Patris. *Ant.* Vox in Rama audita est, ploratus et ululatus, Rachel plorans filios suos. *Ant.* Sub throno Dei omnes sancti clamant: Vindica sanguinem nostrum, Deus noster. *Ant.* Cantabant sancti canticum novum, ante sedem Dei, et resonabat terra in voces illorum. *Vers.* Justi autem.

In Evangelio.

Antiph. Sinite parvulos venire ad me: talium est enim regnum cœlorum. *Ant.* Laverunt stolas suas, et candidas eas fecerunt in sanguine agni. *Ant.* A **750** bimatu et infra, occidit multos pueros Herodes propter Dominum. *Ant.* Ambulabant mecum in albis, quoniam digni sunt; et non delebo nomina eorum de libro vitæ. *Ant.* Hi sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati, virgines enim sunt, et sequuntur agnum quocunque ierit. *Ant.* Innocentes pro Christo infantes occisi sunt. Ab iniquo Rege lactantes intercepti sunt. Ipsum laudantes agnum sine macula, et dicunt semper: Gloria tibi, Domine. *Ant.* Hi empti

hominibus primitiæ Deo et agno, et in ore A non est inventum mendacium.

vigilia Octavas Domini, ad Vesperas.

Tanquam Sponsus. *Ant.* O admirabile com-
municator generis humani animatum corpus
de Virgine nasci dignatus est. Et proce-
mo sine semine, largitus est nobis suam dei-

Ad Invitatorium.

h. Regem natum Dominum venite adoremus.
ominus dixit ad me: Filius meus es tu, ego
enui te. *Psalm.* Quare fremuerunt. *Ant.* In
uit tabernaculum suum, et ipse tanquam
procedens de thalamo suo. *Psalm.* Cæli enar-
at. Elevamini, portæ æternales, et introibit
riæ. *Psalm.* Domini est terra.

In secundo nocturno.

h. Speciosus forma præ filiis hominum, dif-
gratia in labiis tuis. *Psalm.* Extructavit. *Ant.* B
natus est in ea, ipse fundavit eam Allissimus.
fundamenta. *Ant.* Exsultant omnia ligna
ante faciem Domini, quoniam venit. *Psalm.*
Domino.

In tertio nocturno.

h. In principio et ante sæcula, Deus erat
ipse natus est hodie Salvator mundi. *Psalm.*
is regnavit. 1. *Ant.* Ante luciferum genitus,
sæcula Dominus Salvator noster, hodie nasci
s est. *Psalm.* Cantate Domino. 2. *Ant.* Nato
angelorum chorus canebat dicens: Salus
stro sedenti super thronum et Agno. *Psalm.*
is regnavit 2.

Antiphonæ in Matutinis.

h. O admirabile commercium! *ut supra* An-
uando natus es ineffabiliter ex Virgine, tunc
sunt Scripturæ: sicut pluvia in vellus desi-
it, ut salvum faceres genus humanum; te lau-
deus, noster. *Antiph.* Rubum quem viderat
incombustum, conservatam agnovimus tuam
lem virginitatem. Dei Genitrix, intercede pro
Ant. Germinavit radix Jesse, orta est stella
b, Virgo peperit Salvatore. Te laudamus.
nitrix. *Ant.* Ecce Maria genuit nobis Salvato-
uem Joannes vidit et exclamabat dicens: Ecce
Dei, ecce qui tollit peccata mundi, alleluia.
irabile mysterium declaratur hodie; innovan-
uræ, Deus homo factus est, in quo fuit [id
uit] permansit, et quod non erat assumpsit,
munem passus, neque divisionem. *Ant.*
in hæreditatis mysterium; templum Dei factus
rus nescienti [virum] viro. Non est pollutus
arnem assumens. Omnes gentes venient di-
: gloria tibi, Domine. *Ant.* Beatus venter.
ii de terra est, **751** de terra loquitur, qui
venit, super omnes est. Et quod vidit et
hoc testatur, et testimonium ejus nemo
; qui autem acceperit ejus testimonium sig-
quia Deus verax est, allel.

vigilia Epiphaniæ Domini ad Vesperas.

. Omnes de Saba venient. *Ant.* Venit lu-
rum, Jerusalem, et gloria Domini super te
t, et ambulabunt gentes in lumine tuo, alle-

Antiphonæ in primo nocturno.

h. Afferte Domino, Filii Dei, adorate Domi-
i aula sancta ejus. *Psalm.* Ipsum. *Antiph.* Psalm-
nostro, psallite; psallite Regi nostro, psallite
er. *Psalm.* Omnes gentes. *Ant.* Omnis terra
te, et psallat tibi, psalmum dicat nomini tuo,
e. *Psalm.* Jubilate. *Vers.* Omnis terra adoret
s

Responsoria.

ons. Hodie in Jordane baptizato Domino aperti

sunt cæli; et sicut columba super eum spiritus man-
sit, et vox Patris intonuit: Hic est Filius meus di-
lectus, in quo mihi complacui. *Vers.* Cæli aperti
sunt, et vox Patris audita est. Hic est Filius. *Resp.*
Omnes de Saba venient aurum et thus deferentes, et
laudem Domino annuntiantes, alleluia, alleluia, alle-
luia. *Vers.* Reges Tharsis et Insulæ munera offerent,
reges Arabum et Saba dona adducent, alleluia.
Resp. Stella quam viderant Magi in Oriente antece-
debat eos, donec venirent ad locum ubi puer erat.
Videntes autem eam gavisi sunt gaudio magno. *Vers.*
Et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria
matre ejus, et procidentes adoraverunt eum. Gavisi
sunt.